
Nº 235, quinta-feira, 4 de dezembro de 2014 87ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014120400087

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS CANGUARETAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 412/2014 - UASG 158155

Número do Contrato: 00479/2013, subrogado pelaUASG: 158155 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO R.G.DO NORTE.
Nº Processo: 23517038740201416.
PREGÃO SRP Nº 24/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02773312000163. Contratado : CONSTRUTORA SOLARES LTDA -

EPP -Objeto: Prorrogação do contrato 479/2013 por mais quatro
meses a partir do dia 13/112014 a 12/03/2015. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 13/11/2014 a
12/03/2015. Data de Assinatura: 13/11/2014.

(SICON - 03/12/2014) 154839-26435-2014NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 413/2014 - UASG 154839

Número do Contrato: 97/2014.
Nº Processo: 23517025916201461.
PREGÃO SRP Nº 2/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02773312000163. Contratado : CONSTRUTORA SOLARES LTDA -
EPP -Objeto: O presente termo objetirva formalizar a repactuação do

contrato nº 97/2014 que altera a CLÁUSULA QUINTA DO PREÇO
E DO PAGAMENTO- cujas parcelas mensais passarão à quantia de
R$ 1.913,82. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores. Vigência: 01/07/2014 a 30/06/2015. Valor Total: R$2.026,32.
Fonte: 112000000 - 2014NE800030. Data de Assinatura:
01/07/2014.

(SICON - 03/12/2014) 154839-26435-2014NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 418/2014 - UASG 158155

Número do Contrato: 00375/2013, subrogado pelaUASG: 158155 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO R.G.DO NORTE.
Nº Processo: 23517025927201441.
PREGÃO SRP Nº 7/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02773312000163. Contratado : CONSTRUTORA SOLARES LTDA -
EPP -Objeto: O presente termo objetiva formalizar a repactuação do

contrato de prestação de serviço nº 375/2013 que altera a CLÁU-
SULA QUINTA DO PREÇO E PAGAMENTO- cujas parcelas men-
sais passarão à quantia de R$18.454,64. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 01/01/2014 a
31/12/2014. Valor Total: R$19.414,66. Fonte: 112000000 -
2014NE800021. Data de Assinatura: 01/01/2014.

(SICON - 03/12/2014) 154839-26435-2014NE800027

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 180/2014 - UASG 154840

Nº Processo: 23515031545201477.
PREGÃO SRP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02474174000111. Contratado : ELEVADORES SUPER LTDA - EPP
-Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção cor-
retiva e preventiva dos elevadores pertencentes ao Campus São Paulo
do Poten-gi. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
Vigência: 04/11/2014 a 03/11/2015. Valor Total: R$16.347,96. Fonte:
112000000 - 2014NE800085 Fonte: 112000000 - 2014NE800084.
Data de Assinatura: 04/11/2014.

(SICON - 03/12/2014) 154840-26435-2014NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2014 - UASG 158141

Nº Processo: . A Reitora do IFRS, torma público aos interessados o
resultado do RDC Eletrônico 08/2014 - Construção do Bloco Ad-
ministrativo do Câmpus Vacaria do IFRS - 2ª Fase, sendo declarada
vencedora a seguinte empresa: ASJJ Incorporadora & Construtora
Ltda - EPP CNPJ: 94.613.965/0001-01 para o item 1. O processo
encontra-se às vistas no setor de Licitações - Reitoria e o resultado no
sítio www.comprasgovernamentais.gov.br.

CLÁUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA
Reitora

(SIDEC - 03/12/2014)

CAMPUS IBIRUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2014 - UASG 158141

Número do Contrato: 00033/2011, subrogado pelaUASG: 158141 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO R GRANDE SUL.
Nº Processo: 23419000682201113.
PREGÃO SISPP Nº 43/2011. Contratante: INSTITUTO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2014 - UASG 158157

Nº Processo: 23270000940201428.
PREGÃO SISPP Nº 9/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 32578387000154. Contratado : UNITECH RIO COMERCIO
E SERVICOS -LTDA. Objeto: O presente Contrato tem por objeto
contratação de empresa especializada para prestação de serviços téc-
nicos de manutenção preventiva e corretiva de hardware e software
do equipamento do IFRJ com manutenção, atualização e suporte.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 03/12/2014 a
02/12/2015. Valor Total: R$618.000,00. Fonte: 112000000 -
2014NE800476. Data de Assinatura: 03/12/2014.

(SICON - 03/12/2014) 158157-26433-2014NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2014 - UASG 158157

Número do Contrato: 6/2012.
Nº Processo: 23270000345201221.
PREGÃO SISPP Nº 4/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 14659386000152. Contratado : RDL ASSEIO E CONSER-
VACAO LTDA - -EPP. Objeto: A repactuação dos valores iniciais
com base na Convenção Coletiva de Trabalho 2014/2016 com re-
gistro no MTE N¨ RJ 000692/2014 conforme previsto na Cláusula
Nona do Contrato original. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Data
de Assinatura: 28/11/2014.

(SICON - 03/12/2014) 158157-26433-2014NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2014 - UASG 153174

Número do Contrato: 00011/2009, subrogado pela UASG: 153174 -
UNID.DE ENSINO DESCENTRALIZADA DE NILOPOLIS.
Nº Processo: 23270000312200911.
PREGÃO SISPP Nº 43/2009. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE QUIMICA DE NI. CNPJ Con-
tratado: 39537063000117. Contratado : CONFEDERAL - RIO VI-
GILANCIA LTDA -Objeto: A retificação dos valores a ser pago,
retroativamente, pelo IFRJ, referente à repactuação de valores, ba-
seado na Convenção Coletiva de Trabalho 2014/2015 com registro no
MTE Nº RJ001023/2014 do exercício de 2014, do período de mar-
ço/2014 a fevereiro/2015. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Data
de Assinatura: 28/11/2014.

(SICON - 03/12/2014) 158157-26433-2014NE800001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 19/2014

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 24/11/2014 .Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços con-
tinuados de limpeza, conservação e higienização que compreenderá,
além da mão de obra, os materiais de consumo e o emprego de
equipamentos necessários para execução dos serviços nas dependên-
cias do IFRJ.Entrega das Propostas: a partir de 24/11/2014 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/12/2014,
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CAROLINA FLORA ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 03/12/2014) 158157-26433-2014NE800001

CAMPUS NILÓPOLIS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2014 - UASG 158483

Nº Processo: 23272000472201471 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de peças de reposição para equipamentos de informática do
Campus Nilópolis do IFRJ. Total de Itens Licitados: 00007. Edital:
04/12/2014 de 10h00 às 16h00. Endereço: Rua Lúcio Tavares, 1045
Centro - NILOPOLIS - RJ. Entrega das Propostas: a partir de
04/12/2014 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 16/12/2014 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.

ALBERTO CARLOS CARDOSO
Diretor

(SIDEC - 03/12/2014) 158483-26433-2014NE800008

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 8/2014

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 26/11/2014, Entrega das Propostas: a partir de
26/11/2014, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/12/2014, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de piano vertical.

DURVAL DE SANTANA SOARES
Coordenador-Geral

(SIDEC - 03/12/2014) 158483-26433-2014NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 158148

Número do Contrato: 21/2012.
Nº Processo: 23243001834201227.
PREGÃO SRP Nº 14/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DE R. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE TEC-
NOLOGIA EADMINISTRACAO DE CON. Objeto: Contratação de
empresa especializada em prestação de serviços de gestão da ma-
nutenção corretiva e preventiva. Fundamento Legal: Lei n¨
8.666/1993 . Vigência: 26/11/2014 a 25/11/2015. Data de Assinatura:
1 7 / 11 / 2 0 1 4 .

(SICON - 03/12/2014) 158148-26421-2014NE800070

CAMPUS COLORADO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2014 - UASG 158341

Nº Processo: 23243003665201421 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Produtos Alimenticios Total de Itens Licitados: 00884.
Edital: 04/12/2014 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Rodovia 399, Km 05, S/n - Zona Rural COLORADO DO OESTE -
RO. Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2014 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 16/12/2014 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 03/12/2014) 158341-26421-2014NE800129

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS NOVO PARAÍSO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 102/2014

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23230000144201461. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto é a
Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de serviços
de organização de eventos e serviços correlatos, sob demanda, com-
preendendo o planejamento operacional, organizacional, execução,
acompanhamento e o fornecimento de equipamentos, alimentos e
materiais necessários para a sua realização, assim como, a montagem,
desmontagem, limpeza e manutenção dos mesmos, no quantitativo
estimado de 01 (um) evento.

JERILLY PAULA SOUTO
p/Equipe do Pregão

(SIDEC - 03/12/2014) 158152-26437-2014NE800070

DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 06205427000102. Contratado : SULCLEAN SERVICOS LT-
DA -Objeto: Alteração da Redação da Subcláusula 3.2, das obri-
gações da contratada, do Contrato de Prestação de Serviços Agro-
pecuários para o IFRS Câmpus Ibirubá. Fundamento Legal: Art. 65,
inc.I Letra A da lei8666/93. Vigência: 26/11/2014 a 22/12/2014. Data
de Assinatura: 26/11/2014.

(SICON - 03/12/2014) 158675-26419-2014NE800135

CAMPUS CANOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 135/2014 - UASG 158265

Nº Processo: 23361000470201483.
PREGÃO SISPP Nº 99/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 07725673000158. Contratado : AZ SERVICOS LTDA - EPP
-Objeto: Contratação de serviços de recepcionista. Fundamento Legal:
Art.61, par.único, 8666/93. Vigência: 05/01/2015 a 04/01/2016. Valor
Total: R$51.000,00. Fonte: 112000000 - 2014NE800364. Data de
Assinatura: 01/12/2014.

(SICON - 03/12/2014) 158265-26419-2014NE800208


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-04T05:58:08-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




